

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội thi sản phẩm văn nghệ tuyên truyền
chủ đề “Ngọn lửa trái tim”**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2021, chủ đề “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”. Căn cứ kế hoạch số 112-KH/ĐTN-BTG ngày 15/01/2021 về việc tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận, chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiếp bước”. Căn cứ kế hoạch 113-KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 24/02/2021 về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2021, chủ đề “Tự hào truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức hội thi sản phẩm văn nghệ tuyên truyền, chủ đề “Ngọn lửa trái tim” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố (28/3/1976 – 28/3/2021).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, giáo dục lòng tự hào về truyền thống anh hùng của tuổi trẻ Sài Gòn – Chợ Lớn – Gia Định – Thành phố Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh phát huy lòng tự hào của thanh niên Việt Nam. Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp hội viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Tạo điều kiện giao lưu học hỏi giữa các đội nhóm văn nghệ ở các cơ sở, đơn vị, góp phần nuôi dưỡng phong trào văn nghệ quần chúng tại cơ sở. Duy trì và phát huy các ca khúc truyền thống cách mạng trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Tạo được phong trào thi đua giữa các đội, nhóm văn nghệ tuyên truyền ca khúc cách mạng trên địa bàn quận, từng bước tập hợp được nhiều đối tượng đến với các đội, nhóm văn nghệ, góp phần hình thành, định hướng cho thanh niên những giá trị chân – thiện – mỹ.

- Tuyên truyền rộng rãi trong đông đảo đoàn viên thanh niên bằng những hình thức đa dạng, phong phú.

- Phương châm “Giáo dục – ý nghĩa – bổ ích – hiệu quả”.

II. SỐ LƯỢNG – THỜI GIAN – HÌNH THỨC:

1. Số lượng:

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực ĐBDC; Khu vực CNLĐ – HCSN – LLVT và Trường học có ít nhất 01 sản phẩm tham dự hội thi.

- Các đơn vị CNLĐ, HCSN, LLVT có thể liên quân thành một đội hình dự thi (*Không quá 03 đơn vị 01 đội hình và không được sử dụng các diễn viên, nghệ sĩ chuyên nghiệp, bán chuyên nghiệp. Nếu như BTC phát hiện sản phẩm của đơn vị nào vi phạm BTC hội thi có quyền hủy kết quả của đơn vị đó*).

- Vận động các cá nhân là đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh niên và người dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn đơn vị tham dự hội thi.

*Lưu ý:

- Đối với các đơn vị Đoàn cơ sở khu vực Địa bàn dân cư, khu vực Lực lượng vũ trang, khu vực Trường học (*các Đoàn trường công lập*) nếu không có sản phẩm tham dự sẽ bị trừ 20 điểm trên tổng điểm công tác giáo dục trong thang điểm thi đua năm 2021, năm học 2020 – 2021.

- Đối với các Đoàn trường ngoài công lập, Chi đoàn cơ sở khuyến khích các đơn vị tham gia; những đơn vị có sản phẩm dự thi sẽ được cộng từ 05 – 10 điểm trong thang điểm thi đua năm 2021, năm học 2020 – 2021.

2. Thời gian:

2.1. *Thời gian nộp sản phẩm dự thi:* Từ ngày ban hành kế hoạch đến 17g00 ngày 19/3/2021 (*Chủ nhật*).

2.2. *Thời gian tương tác, bình chọn trên mạng xã hội:* Từ 19g00 ngày 20/3/2021 (*Thứ bảy*) đến 19g00 ngày 23/3/2021 (*Thứ ba*).

3. Hình thức:

- Các đơn vị (thí sinh) thực hiện sản phẩm ca nhạc thời lượng 06 – 08 phút thể hiện truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các ca khúc viết về thanh niên làm theo lời Bác, tinh thần bất khuất trong chiến đấu, lao động, sản xuất; tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh và quận Tân Phú của tuổi trẻ, lồng ghép các đoạn phim tư liệu lịch sử phù hợp, các đoạn phim phóng sự về các hoạt động của tổ chức Đoàn tại đơn vị bằng hình thức phim ca nhạc (MV), phim ca nhạc sử dụng các nhạc cụ (MV Acoustic). Đơn vị (thí sinh) gửi file dưới định dạng .avi, .mpeg, .mpg, .mp4 (motion-graphic video) về Ban Tổ chức.

- Đối với tư liệu sử dụng trong sản phẩm dự thi các đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung sản phẩm tuyên truyền tham gia hội thi. Đơn vị lưu giữ tệp tin gốc để đối chiếu trong trường hợp sản phẩm vào vòng xét giải.

- Kết quả bình chọn bằng tổng lượt thích, lượt yêu thích và lượt chia sẻ của bài viết từ trang mạng xã hội (fanpage) Tuổi trẻ Tân Phú.

- *Các sản phẩm sau đây được coi là không đạt yêu cầu và bị loại khỏi Hội thi:*

+ Về âm thanh: Các ca khúc không được phép lưu truyền, sử dụng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sử dụng bản thu không phải do lực lượng của đơn vị tham gia thể hiện.

+ Về kỹ thuật: Các hình ảnh, video clip chất lượng thấp (hình ảnh nhòe, mờ, giật, không rõ nét...).

+ Về nội dung: Các sản phẩm không đúng chủ đề của hội thi, vi phạm các quy định về nội dung trong thể lệ.

*** Lưu ý:**

- Tác phẩm dự thi sẽ được thẩm định nội dung. Trong quá trình thẩm định, các tác phẩm vi phạm thuần phong, mỹ tục, không đúng với chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước hoặc các nội dung không phù hợp với mục tiêu của cuộc thi sẽ bị loại.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm phục vụ cho công tác tuyên truyền trong và sau Hội thi.

- Các thí sinh gửi sản phẩm tuyên truyền dự thi về Ban Tổ chức hội thi thông qua địa chỉ hộp thư điện tử: tanphu.sangtao@gmail.com. Ban Tổ chức hội thi sẽ tiến hành chấm điểm trên điểm tổng phần tương tác trên mạng xã hội và phần chấm điểm của Ban Giám khảo.

III. NỘI DUNG:

Phần dự thi của các nhóm cần đảm bảo 02 nội dung:

1. Giới thiệu và biểu diễn các tác phẩm:

- Các đơn vị đầu tư giới thiệu các ca khúc hoặc liên khúc được thể hiện ở tiết mục nghệ thuật tham gia hội thi, nội dung giới thiệu phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời và ý nghĩa của tác phẩm trong thời điểm hiện nay, khuyến khích kết hợp giữa thuyết minh và minh họa bằng hình ảnh, đoạn phim tương tác (*các đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung và tác quyền*).

- Các đơn vị thực hiện sản phẩm ca nhạc thời lượng **06 – 08 phút** đảm bảo các nội dung phần II của kế hoạch.

- Sản phẩm có thể là một ca khúc đã bóc thăm, là tiết mục hát hoặc kết hợp giữa hát, múa, hoạt cảnh,... thể hiện được thông điệp gắn với nội dung chủ đề của hội thi. Nhưng đảm bảo hát là phương thức chính trong tuyên truyền và phải có nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử.

- Sản phẩm phải giới thiệu hình ảnh hoạt động, các công trình phần việc, tình nguyện của cơ sở Đoàn.

2. Cách thức tính điểm: Tổng điểm là **100 điểm**, được tính cụ thể như sau: **70 điểm** là điểm do ban giám khảo chuyên môn là các nhạc sĩ, nghệ sĩ hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, đại diện Thành Đoàn, đại diện Ban Dân vận Quận ủy, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Thường vụ Quận Đoàn chấm điểm, **30 điểm** là tổng lượt thích, lượt yêu thích và lượt chia sẻ của bài viết từ trang mạng xã hội (fanpage) Tuổi trẻ Tân Phú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Thảo	Phó Bí thư TT Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Lý Thanh Huy	UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên

- | | | |
|----------------------------|-------------------------|------------|
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ | Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân | Cộng tác viên Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Dương Công Thành | Cộng tác viên Quận Đoàn | Thành viên |

*** Nhiệm vụ:**

- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung.

*** Thành phần Ban giám khảo:** Là các nhạc sĩ, nghệ sĩ hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, đại diện Thành Đoàn, đại diện Ban Dân vận Quận ủy, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Thường vụ Quận Đoàn.

*** Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích. Mỗi giải sẽ nhận được Giấy khen và tặng phẩm. Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ trao thêm các giải phụ khác.

2. Cơ sở:

- Thành lập và tổ chức tập luyện cho đội hình, thực hiện sản phẩm dự thi.
- Đầu tư xây sản phẩm tham gia hội thi đảm bảo chất lượng, đúng thể lệ và chủ đề hội thi.

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ kinh phí tập luyện và tham gia hội thi.
- Tham dự buổi tập huấn hướng dẫn và bốc thăm tiết mục dự thi vào ngày

16g00 ngày **02/3/2021** (thứ ba) tại Hội trường Quận Đoàn (*Lưu ý: Khi đi tham dự vui lòng mang theo thẻ cán bộ công chức, viên chức, CMND, CCCD, thẻ học sinh, thẻ ngành... để đăng ký ra vào cổng*).

- Nộp sản phẩm trực tiếp cho **đồng chí Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn, số 0908.736.383**.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 02/3/2021 : Triển khai kế hoạch đến cơ sở.
- Ngày 02/3 – 19/3/2021 : Các cơ sở thực hiện sản phẩm dự thi.
- 17g00, ngày 19/3/2021 : Hạn chót nộp các sản phẩm dự thi.
- Ngày 20/3 – 22/3/2021 : Bình chọn các sản phẩm dự thi trên mạng xã hội.
- Ngày 25/3/2021 : Công bố kết quả hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi sản phẩm văn nghệ tuyên truyền, chủ đề **“Ngọn lửa trái tim”**. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở triển khai đầy đủ các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, BTG, BTNTH, đ/c Minh Hiếu;
- Quận ủy: Thường trực, BDV, BTG, VP;
- QĐ: BTV, BTC Hội thi;
- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Kim Thảo



DANH SÁCH

**Các bài hát dự thi hội thi sản phẩm văn nghệ tuyên truyền
chủ đề “Ngọn lửa trái tim”**

**(Đính kèm kế hoạch số M6-KH/ĐTN-BTG ngày 01/3/2021 và kết quả bốc thăm
của các đơn vị vào ngày 02/3/2021)**

STT	Đơn vị	Tên bài hát, tác giả
1	Đoàn phường Tây Thạnh	Màu xanh tuổi trẻ - Sáng tác: Quách Thái Duy
2	Đoàn phường Sơn Kỳ	Khát vọng thanh niên - Sáng tác: Nguyễn Văn Chung
3	Đoàn phường Tân Quý	Dấu chân tình nguyện - Sáng tác: Vũ Hoàng
4	Đoàn phường Tân Sơn Nhì	Tuổi trẻ sắt son niềm tin với Đảng - Sáng tác: Trần Xuân Mai Trâm
5	Đoàn phường Tân Thành	Áo xanh tình nguyện - Sáng tác: Hoài An
6	Đoàn phường Phú Thọ Hòa	Tuổi trẻ Việt Nam làm theo lời Bác - Sáng tác: Lê Anh Tuấn
7	Đoàn phường Phú Thạnh	Hành khúc Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Sáng tác: Văn Dung
8	Đoàn phường Hòa Thạnh	Em ở nông trường, em ra biên giới - Sáng tác: Trịnh Công Sơn
9	Đoàn phường Phú Trung	Lên đàng - Sáng tác: Lưu Hữu Phước
10	Đoàn phường Hiệp Tân	Sức trẻ Thành phố anh hùng - Sáng tác: Viêt Duy
11	Đoàn phường Tân Thới Hòa	Thành phố tình yêu - Nhạc Thanh Trúc, Thơ Lê Giang
12	Đoàn cơ sở Công an quận	Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ - Sáng tác: Triều Dâng

13	Chi đoàn Bệnh viện quận	Màu xanh khát vọng - Sáng tác: Trần Xuân Mai Trâm
14	Đội 1 khu vực HCSN (Chi đoàn CN VPĐKĐĐ, Viện kiểm sát, CQCQ)	Thanh niên vì ngày mai - Sáng tác: Phạm Đăng Khương
15	Đội 2 khu vực HCSN (Chi đoàn BHXH, Chi cục thuế, CQ Đảng – Đoàn thể)	Tuổi trẻ Thành phố Bắc - Sáng tác: Trường Huy
16	Đội 3 khu vực HCSN (Chi đoàn TT VH – TDTT, TT Y tế, Tòa án)	Tổ quốc ơi ta đã nghe - Sáng tác: La Hữu Vang
17	Đoàn trường THPT Tây Thạnh	Thanh niên Việt Nam tiến bước - Sáng tác: Nguyễn Văn Luân
18	Đoàn trường THPT Tân Bình	Hát vang lý tưởng tuổi trẻ Việt Nam - Sáng tác: An Thuyên
19	Đoàn trường THPT Trần Phú	Tự hào Thanh niên Thành phố Bắc - Sáng tác: Nguyễn Minh Cường
20	Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn	Tự hào Thanh niên Thành phố anh hùng - Sáng tác: Y Jang Tuyn
21	Đoàn TT GDNN – GDTX quận	Bài ca Thanh niên Việt Nam - Sáng tác: Đức Thịnh
22	CĐGV trường THPT Tây Thạnh	Khi Tổ quốc cần - Sáng tác: Phạm Đăng Khương
23	CĐGV trường THPT Tân Bình	Thanh niên làm theo lời Bác - Sáng tác: Hoàng Hòa
24	CĐGV trường THPT Trần Phú	Khát vọng tuổi trẻ - Sáng tác: Vũ Hoàng
25	Chi đoàn trường THCS – THPT Đinh Tiên Hoàng	Thanh niên Việt Nam - Sáng tác: Phạm Đăng Khương

***Lưu ý:** Đối với các đơn vị đăng ký dự thi sau thời gian nêu trên, liên hệ trực tiếp đồng chí **Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn, SĐT 0908.736.383** để bốc thăm tiết mục dự thi của đơn vị.